
Р Е Ш Е Н И Е

по делу №062/06/66-151/2019 о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок

10 апреля 2019 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 05 апреля 2019 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 39 от 05.04.2019 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, при участии представителя Государственного бюджетного
учреждению Рязанской области «Касимовский межрайонный медицинский центр»
�...�, представителя Государственного казенного учреждения Рязанской области
«Центр закупок Рязанской области» �...�, в отсутствие представителей ЗАО
«Сбербанк - АСТ», уведомленных надлежащим образом (исх. № 1088 от 02.04.2019),
в отсутствие представителей ООО «Контрактные системы», уведомленных
надлежащим образом (исх. № 1089 от 02.04.2019), рассмотрев жалобу ООО
«Контрактные системы» б/н б/д (вх. №1564 от 01.04.2019) на действия Заказчика
(Государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Касимовский
межрайонный медицинский центр») при проведении электронного аукциона на
оказание услуг по вывозу и утилизации твердых бытовых отходов (извещение
№0859200001119002957 от 28.03.2019), и, проведя внеплановую проверку указанного
электронного аукциона,

у с т а н о в и л а:

Государственным бюджетным учреждением Рязанской области «Касимовский
межрайонный медицинский центр» (далее – Заказчик) инициирована процедура
закупки путем проведения электронного аукциона на оказание услуг по вывозу и
утилизации твердых бытовых отходов (далее – электронный аукцион).

28 марта 2019 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 981 824,00 руб.

Уполномоченным учреждением выступило Государственное казенное учреждение
Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» (далее – Уполномоченное
учреждение).

По мнению Заявителя, действия Заказчика, неустановившего в аукционной
документации требование к участникам закупки, а также требование о
предоставлении во второй части заявки на участие в аукционе копии действующей
лицензии на осуществлении деятельности по транспортировке отходов I-IV класса
опасности в соответствии с требованиями постановления правительства РФ от 03
октября 2015 №1062 «О лицензировании деятельности по сбору, транспортировке,
обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов
опасности» нарушают пункт 1 части 1 статьи 31 и пункт 2 части 1 статьи 64
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере



закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее
– Закон о ФКС).

В отзыве на жалобу (вх. №1653 от 04.04.2019) Заказчик сообщил, что документация
об электронном аукционе соответствует законодательству о ФКС и не
ограничивает круг потенциальных участников закупки.

В отзыве на жалобу (вх. №1655 от 04.04.2019) Уполномоченное учреждение
сообщило, что документация об электронном аукционе соответствует требованиям
Закона о ФКС и не нарушает законных интересов участников закупки.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика и Уполномоченного
учреждения поддержали возражения, изложенные в отзыве на жалобу, и считают
жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно статье 64 Закона о ФКС документация об электронном аукционе наряду
с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3-6 статьи 66 Закона о ФКС и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии со статьей 66 Закона о ФКС заявка на участие в электронном
аукционе состоит из двух частей. Согласно части 5 статьи 66 Закона о ФКС вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) Закона о ФКС, или копии этих документов..

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о ФКС при осуществлении закупки
заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе о
соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с положениями Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об
отходах производства и потребления» (далее - Закон № 89-ФЗ) под отходами
производства и потребления понимаются вещества или предметы, которые
образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в
процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или
подлежат удалению в соответствии с Законом № 89-ФЗ.

В силу статьи 4.1 Закона № 89-ФЗ отходы в зависимости от степени негативного
воздействия на окружающую среду подразделяются на пять классов опасности:

I класс - чрезвычайно опасные отходы;

II класс - высокоопасные отходы;



III класс - умеренно опасные отходы;

IV класс - малоопасные отходы;

V класс - практически неопасные отходы.

При этом к V классу относятся твердые коммунальные отходы, образующиеся в
жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары,
утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования
физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и
бытовых нужд, а также отходы, образующиеся в процессе деятельности
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу
отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления
физическими лицами.

В соответствии со статьей 9 Закона № 89-ФЗ лицензирование деятельности по
сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I - IV классов опасности осуществляется в соответствии с
Федеральным законом от 04.05.2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных
видов деятельности» (далее - Закон № 99-ФЗ).

Согласно статье 12 Закона № 99-ФЗ лицензированию подлежит, в том числе
деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности.

В ходе заседания Комиссии Рязанского УФАС России представитель Заказчика
пояснил, что согласно разделу «Описание объекта закупки» особенной части
документации исполнителю надлежит оказать услуги по вывозу и утилизации
твердых бытовых отходов, которые не относятся к отходам I - IV классов опасности,
следовательно требование о наличии у участника закупки соответствующей
лицензии является незаконным.

Таким образом, довод Заявителя необоснован, поскольку положения
документации об электронном аукционе не противоречат требованиям Закона о
ФКС.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о ФКС, нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по
контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Контрактные системы» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

�...�




